
 
 

 

 

Informace občanům obce 

Svésedlice 

březen a duben 3 a 4/2024 

Milé sousedky, milí sousedé, 

s dovolením podávám doplňující informaci, že v rámci pořízení 
změny územního plánu je aktuálně na úřední desce zveřejněna 
veřejná vyhláška. Jde o veřejnou vyhlášku oznámení o 
projednání Návrhu Zprávy o uplatňování Územního plánu obce 
Svésedlice. K veřejnému nahlédnutí je Návrh Zprávy o 
uplatňování Územního plánu Svésedlice, jejíž součástí je zadání 
změny územního plánu vystaven do 17. května 2024 na 
obecním úřadě Svésedlice a na Magistrátu města Olomouce, 
odbor dopravy a územního plánování, Hynaisova 10, 779 11 
Olomouc. Po tomto kroku dojde k zahájení pořízení změny č. 1 
Územního plánu obce Svésedlice. 

Konar Lubomír, starosta obce  



 
 

 

  



 
 

Řešení (pozpátku): ubyhc álěd žydk eletířpen ohévs 

etjušureřpen ydkiN 

Tvorba osmisměrek – složitost problému 

První osmisměrky vznikly až ve 2. pol. 20. století. Z hlediska 

tvorby mají osmisměrky hodně společného s klasickými 

křížovkami. Některé křížovky jsou vytvářeny lidmi ručně a ti 

nejlepší tvůrci jich mají na svědomí desítky tisíc. Největším 

borcem v tomto směru je patrně Brit Roger Squires, který 

vytvořil přes 60 000 křížovek! 

Osmisměrky sdílí s křížovkami hodně podobností – v obou 

kvízech se luští slova, která se mohou protínat a většinou je na 

konci snažení vyluštění nějaké tajenky. Ovšem klasická křížovka 

umožňuje umísťovat slova jen svisle či vodorovně, nikoliv 

úhlopříčně. Místo 8 směrů tedy máme k dispozici jen 4. Navíc, 

dvojrozměrná mřížka na křížovce obsahuje buňky, které se 

neluští (čtverečky, kde jsou napsány otázky a nápovědy, 

případně začerněné hraniční čtverečky, atd.). Kombinace 

těchto faktorů (méně směrů + některé buňky mimo hru) vede 

k tomu, že generování křížovek je co do výpočetní náročnosti 

postupu zpravidla jednodušší než u osmisměrek. 

V praxi se většina kvalitních osmisměrek generuje počítačovým 

programem. Takový počítačový program má předepsaný 

seznam slov, ze kterých se má osmisměrka skládat, a musí 

všechna tato slova umístit do mřížky dle pravidel hry. Program 

skončí až se mu do mřížky podaří umístit dle pravidel všechna 

slova. Může se také stát, že osmisměrku požadované velikosti 

s danými slovy nelze sestavit. Slova se jednoduše nemusí do 



 
 

osmisměrky vlézt. Umístit malé množství slov do velké 

osmisměrkové mřížky je rychlá záležitost několika okamžiků, 

protože pokud je slov málo, existuje zpravidla hodně správných 

způsobů, jak slova seskládat. Problém ovšem nastává ve chvíli, 

kdy chceme, aby byla osmisměrka hodně „nahusto“. 

Uvažujme osmisměrku o rozměrech 2x2 (2 řádky, 2 sloupce). 

Do takového pole lze umístit 2písmenné slovo 12 způsoby! 

Tedy 4 způsoby vertikálně, 4 horizontálně a 4 diagonálně. Co se 

stane, pokud zvětšíme mřížku osmisměrky na 3x3? Pak bude 

výsledek 40 (12 horizontálně v obou směrech, 12 vertikálně 

v obou směrech a 16 diagonálně v obou směrech). Co ale když 

bude velikost mřížky, řekněme 15x15 (tedy poctivá velká 

osmisměrka)? Pak bude možné jedno jediné slovo umístit hned 

1624 způsoby. Pro ještě větší osmisměrky počet velice rychle 

roste. Pro zájemce, tento počet jde spočítat tímto vzorcem: 

𝑦 = (4𝑥(𝑥 − 1)) + (4(𝑥 − 1)2) 

kde x představuje počet řádků/sloupců a y je výsledek 

(předpokládáme pro jednoduchost čtvercovou mřížku). 

Ovšem to by měl program umístěné je jedno jediné slovo. Co 

když má ale osmisměrka obsahovat třeba 25 slov? Pak musí 

program postupně projít všechna slova a umístit každé z nich. 

To je celkem 

15276269107402888191887098483025865510223732394100

3526532662399683816062976000000 možných způsobů, jak 

všechna tato slova umístit. Nejrychlejší superpočítač 

současnosti zvládne zhruba 1 miliardu miliard operaci 

(1 000 000 000 000 000 000) za vteřinu a i tomuto 



 
 

superpočítači by tento výpočet zabral delší dobu, než je stáří 

vesmíru. Pokročilejší postupy využívají různé techniky, jak obří 

počet kombinací zredukovat tak, aby bylo výsledku dosaženo 

rychleji. 

Některé osmisměrky je tedy velmi složité vytvořit a některé ani 

vytvořit nelze. 

Osmisměrku, kterou vidíte, program tvořil zhruba 8 vteřin a 

vyzkoušel při tom jen kolem 160 000 kombinací umístění všech 

slov, než našel 1. správné řešení. Program byl tak rychlý, 

protože pro naši osmisměrku s 30 slovy o rozměrech 13x19 

existuje hodně správných řešení rozmístění slov, a tak trvá 

krátkou dobu, než program na 1. správné řešení narazí. 

Martin Rotter 

Komunikace U Hřiště 

V průběhu měsíce května začne realizace finální podoby 

komunikace v lokalitě U Hřiště. O přesném termínu budeme 

dotčené stavbou informovat. Na druhou část realizace se nám 

podařilo získat dotaci od Ministerstva pro místní rozvoj ve výši 

1,565 mil. Od původní verze projektové dokumentace došlo 

k jistým úpravám. Tyto úpravy byly vyvolány zejména tím, že 

obec netrvala striktně na původní verzi projektové 

dokumentace. Pokud by tomu tak bylo, nepostavili by si někteří 

v ulici například garáž či garážové stání, protože v těchto 

místech bylo projektováno parkovací stání. Po projekci, či 

výstavbě domů tedy došlo k úpravě PD. V ulici je navrženo 

několik parkovacích stání. Včetně parkovacích stání směrem 



 
 

k retenční nádrži, z nichž jedno je uvažováno jako stání pro 

invalidy, jež je ze strany odboru dopravy požadováno. Zde se 

šířila poplašná zpráva, či chcete-li fáma. Údajné parkovací stání 

pro invalidu mělo být před č.p. 97. Před tímto domem však 

nikdy parkovací stání nebylo projektováno. Příště možná, než 

dotyčný danou fámu vypustí, aby se prosím zašel dojít podívat 

na projektovou dokumentaci. Historicky se řešilo několik 

záležitostí v rámci výstavby, při kterých si myslím došlo vždy ke 

vstřícnému jednání ze strany úřadu a došlo většinou k dohodě 

ku prospěchu všech stran. Posun plotu, stranový posun lampy 

veřejného osvětlení, umístění rozvodné skříně internetu, 

úprava šířky parkovacích stání a podobně. 

 

  



 
 

Svésedlice Revival Madness 

V pátek 24. května děkujeme za schovívavost při pořádání dané 

akce a reprodukce hlasitější hudby do soboty 2hod. Děkujeme. 

V předprodeji pro spoluobčany Svésedlic vstup za 50,- ve 

smíšeném zboží nebo na obecním úřadě. 

 



 
 

Termíny akcí 

Pozor – změny termínu u některých akcí, oproti plánu či 
v tištěné verzi obecního kalendáře 
 
Pálení čarodějnic a stavění máje  28.4. 

Turnaj v pétanque    8.5. 

Svésedlice Revival Madness   24.5. 

Kácení máje (langoše)    31.5. 

Zasedání zastupitelstva   5.6. 

Volby do evropského parlamentu  7. a 8.6. 

Závěr MŠ Přáslavice plus letní kino  21.6. 

Fotbal „Ženatí vs. Svobodní“ - penaltový král 

(opékané sele)   22.6. 

 

Dovolená obecní úřadu 
6.5. čerpá obecní úřad řádnou dovolenou. 

Volby do evropského parlamentu 

Pátek  7. června  14.00   22.00 
Sobota  8. června    8.00   14.00 

Volební místnost bude jako vždy v budově obecního úřadu, č.p. 

58, v prvním patře, v prostorách knihovny. Hlasovací lístky Vám 

budou dodány do poštovních schránek. Ve dnech voleb může 

volič obdržet hlasovací lístky i ve volební místnosti. Právo volit 

má občan ČR, který alespoň 8. června 2024 dosáhne věku 18let 

nebo občan jiného členského státu EU, který alespoň 8. června 

2024 dosáhne věku 18let a je nejméně od 24. dubna 2024 

přihlášen k trvalému nebo přechodnému pobytu na území ČR. 



 
 

Hlasovat může poté, kdy prokáže svoji totožnost. V případě 

závažných, zejména zdravotních důvodů může volič požádat 

obecní úřad nebo ve dnech voleb okrskovou volební komisi o 

to, aby mohl hlasovat mimo volební místnost. K voliči jsou pak 

vyslání členové volební komise s přenosnou volební schránkou 

a umožní mu odvolit. Kontakt na volební komisi – tel. 

777 554 732. 

Více informací k volbám na www.svesedlice.cz nebo 

www.mvcr.cz. 

 

Víte, že … 

Na obci byly v některých místech doplněny odpadkové koše. 

 

  

http://www.mvcr.cz/


 
 

Stavění máje 

 

  



 
 

Odpadové hospodářství 

Již poněkolikáté proběhl svoz velkoobjemového odpadu 

mobilním způsobem. K tomuto kroku jsme se odhodlali již po 

několikáté. Udělat si danou sobotu volno a pomoct s nakládkou 

spoluobčanům velkoobjemového odpadu. Důvodů to má 

několik. Jde o to pomoci těm, kteří nemají možnost převézt 

velkoobjemový odpad na dané místo. Ať už v den svozu 

k parku, kde se původně kontejnery přistavovaly nebo 

v průběhu roku do Velké Bystřice. Dále odpad „tak trochu 

přetřídíme“. Dříve se v přistaveném kontejneru objevovali věci, 

které tam nepatřily. Například skořápky od ořechů v papírovém 

pytli, stavební odpad, elektroodpad a další. Nyní při svozu 

jedeme v tandemu. Na kontejner dáváme velkoobjemový 

odpad a na vlečku elektro a železo v rámci svozu SDH. A 

v neposlední řadě má daná činnost zastupitelů i finanční dopad. 

Firma Marius Pedersen, která dříve pro obec svoz 

velkoobjemového odpadu zařizovala si fakturovala cestu ze 

Šternberka a zpět, pronájem kontejneru a manipulaci s ním, 

mzdy svých pracovníků, úklid stanoviště a další. Odvoz na 

skládku a skládkovné samozřejmě zaplatit musíme, ale věřím že 

naši ochotu pomoct v dané problematice oceníte. Budeme se 

těšit na podzimní svoz. 

Při letošním svoze jsme částečně uklidili i bývalou váhu na 

křižovatce směrem na Čechovice. Tento pozemek leží 

v katastru obce Svésedlice. Bohužel majitel pozemku a budovy 

se dlouhodobě k úklidu nemá a nejspíš mít ani nebude. 

V loňském roce úklid zařídili skauti z Čechovic, letos jsme tedy 

též přidali ruku k dílu. 



 
 

 

V minulých číslech jsem několikrát psal o navyšování cen ze 

strany svozové firmy a kompostárny, které musíme promítnout 

do poplatků za svoz odpadů právě nám, všem občanům 

Svésedlic. Bohužel navyšování cen ze strany svozové firmy a 

kompostárny jsme se nevyhnuli ani v letošním roce. Poplatek 

jsme však i přesto zachovali stejný jako v loňském roce. Věřím, 

že naše kroky, které jsme podnikli vedli právě k tomu, že 

v letošním roce je doplatek obce za odpadové hospodářství 

minimální. Již dříve jsme se například rozhodli zrušit sběrná 

místa na separovaný odpad. Dále se podařilo zajistit likvidaci 

větví za rybníkem zdarma plus právě aktivita v oblasti svozu 

velkoobjemového odpadu vede k právě k jisté úspoře a tím 

pádem si můžeme dovolit nenavyšovat poplatky. Pevně věřím, 

že se nám toto bude dařit i nadále. 

 



 
 

V přiložené tabulce je vidět srovnání s předchozími roky 
v tonáži odpadů. Obec v roce 2023 vybrala 223 474,- na 
poplatcích od občanů, dostala 71 870,- odměny za třídění od 
EKO-KOM. Náklady odpadového hospodářství činily 301 564,-. 
Obec doplatila v roce 2023 za svoz odpadů 6 220,-, což je 
v porovnání s předchozími lety výrazné zlepšení. 

ROK SKO VO NO BIO PLAST PAPÍR 

2018 38,65t 9,86t 0,52t 30,26t 8,92t 6,35t 
2019 39,60t 12,32t 0,17t 55,61t 8,48t 6,87t 
2020 39,75t 10,21t 0,78t 27,55t 7,36t 7,82t 
2021 38,09t 8,87t 0,61t 24,01t 8,79t 6,43t 
2022 39,39t 6,59t 0,46t 27,47t 7,26t 5,80t 
2023 42,54t 7,88t 0,35t 32,68t 7,40t 6,11t 
SKO – směsný komunální opad, VO – velkoobjemový odpad, NO – nebezpečný odpad 

 

Bioodpad 
Pokud se podíváme do historie. Likvidace BIO odpadu se v obci 
dříve neřešila a tím pádem nebyly defacto žádné náklady na 
likvidaci tohoto odpadu. V rámci likvidace BIO odpadu byly 
historicky zájemcům rozdány domácí kompostéry a zakoupeny 
velkoobjemové kontejnery. V případě, že někdo kompostér 
nemá a měl by o něj zájem, prosím neváhejte nás kontaktovat. 
Kompostér Vám rádi zdarma předáme. Používáním 
kompostéru totiž dochází k nejlevnější likvidaci BIO odpadu 
z domácností a zahrad. Při likvidaci BIO odpadu 
z velkoobjemových kontejnerů je odpad odvážen do 
kompostárny, kde máme nyní cenu 968,-/t. Kontejner kolikrát 
váží hravě i něco okolo pěti tun a tomu samozřejmě odpovídá i 
fakturace. 



 
 

Na hromadu větví za rybníkem, kterou necháváme štěpkovat 

nedávat prosím kořeny stromů a pařezy s hlínou. Děkujeme. 

 

Kompostér je součást zahrady. Doslova. Správně založený 
kompostér stojí přímo na terénu a nemá dno. Pokud totiž dáme 
svojí zahradě možnost „srůst“ s kompostérem, bude se v něm 
vše odehrávat tak nějak samo. Díky bezprostřednímu kontaktu 
kompostovaného materiálu s povrchem umožníme přístup 
důležitým mikroorganismům, které tlení způsobují. 

Aby byl kompostér správně provzdušněný a procesy tlení 
v něm probíhaly jak mají, umístíme na dno kompostéru vrstvu 
různě silných větví. 

Abychom měli krásný a výživově vyvážený kompost, uvažujme 
o něm jako o dvousložkovém celku. Co to znamená? Do 
kompostu patří složka zelená (1 díl) a složka hnědá (2-3 díly). 
Na první pohled to vypadá trošku složitě, ale vše dává smysl. 

Zelená složka (dusíkatá): Základní složkou kompostu je 
samozřejmě zelený zahradní odpad – posečená tráva, listí 



 
 

(pozor na to ořechové), téměř všechny druhy plevelů a uschlé 
zbytky rostlin. Přidat můžeme i kuchyňské zbytky, jako čajové 
pytlíčky, kávu, podrcené skořápky od vajec, slupky z ovoce a 
zeleniny a v malém množství i zbytky vařených jídel. Stejně tak 
neuškodí ani menší množství zvířecí podestýlky. 

Hnědá složka (uhlíkatá): Hnědou složku představují suché 
materiály, jako je sláma, nadrcené dřevo a kůra z ovocných 
dřevin či piliny. Skvělým pomocníkem je také dřevěný popel. 
Pokud ale nemáme k dispozici ani jedno právě ve chvíli, kdy se 
chystáme přidat například větší objem posečené trávy, 
můžeme jej promíchat s hnědým, nebarveným kartonem 
natrhaným na malé kousky. Zdroj: www.otevrenazahrada.cz 

Turnaj v pétanque 

 

  



 
 

  



 
 

Hospoda U Lípy 

Den          otevřeno od 

pátek  26.4. Stavění máje   17.00 

čtvrtek  2.5.     17.00 

úterý  7.5.     17.00 

pátek  10.5.     19.45 

pondělí  13.5.     19.45 

středa  15.5.     15.45 

pátek  17.5.     19.45 

sobota  18.5.     19.45 

úterý  21.5.     15.45 

čtvrtek  23.5.      

pátek  24.5. Revival Madness   17.00 

sobota  25.5.      

neděle  26.5.      

úterý  28.5.     17.00 

čtvrtek  30.5.     17.00 

pátek  31.5. Kácení máje   17.00 

 

MS v ledním hokeji 2024 - projekce U Lípy 

po devíti letech se v České republice uskuteční mistrovství 
světa v ledním hokeji.  

Tato vrcholná akce světového hokeje bude probíhat od 10.5. 
do 26.5.2024 v Praze a Ostravě.  

Jak se už v minulosti ukázalo bude mít tato sportovní událost 

v naší zemi velkou sledovanost. 



 
 

Dovoluji si odhadnout, že by mohl padnout i divácký rekord a 

překonat tak návštěvnost MS 2015, kterého se zúčastnilo 

celkem 652 348 diváků. A není náhodou, že se tento šampionát 

konal v České republice.  

Sledovanost šampionátu je dlouhodobě velmi vysoká. Stalo se 

již tradicí, že po celé zemi se lidé scházejí u sledování živých 

přenosů. Proto přijměte pozvání ke sledování zápasů české 

reprezentace do naší hospody U Lípy. Občerstvení ke každému 

utkání bude zajištěno. Hospoda bude otevřena vždy 30 minut 

před začátkem utkání. 

Věřme, že našemu týmu opět cinkne medaile. Nejlépe ta zlatá. 

Čekáme na ni již neuvěřitelných 14 let. Byla by to v této nelehké 

době plné rozporů, absurdity a nejednoty velká vzpruha pro 

náš národ a naši krásnou zemi. 

  



 
 

Rozpis utkání základní skupiny: 

Pátek   10. 5. od 20:20 – ČR vs. Finsko 

Pondělí  13. 5. od 20:20 – ČR vs. Švýcarsko 

Středa   15.5. od 16.20 – ČR vs. Dánsko 

Pátek   17.5. od 20:20 – ČR vs. Rakousko 

Sobota   18.5. od 20:20 – ČR vs. Velká Británie 

Úterý   21.5. od 16:20 – ČR vs. Kanada 

 

Čtvrtfinále proběhne 23.5.2024 - čas bude přesněn na 

Facebooku a Whats´up 

 

Semifinále a finále proběhne 25. resp. 26.5.2024 - v případě 

účasti českého týmu bude rovněž probíhat projekce tohoto 

utkání 

 

Těšíme se na Vaši hojnou účast a nepřímou, ale důležitou 

podporu našich chlapců z národního týmu. 

 

Libor Eliáš 

Komunitní pracovník,  

obec Svésedlice 

  



 
 

Nábor – velitel JSDH Svésedlice 

Obec Svésedlice vyhlašuje nábor velitele výjezdové jednotky pro 
Jednotku Sboru dobrovolných hasičů ve Svésedlicích 
s těmito požadavky a podmínkami pro uchazeče: 
Místo výkonu práce: Obec Svésedlice 
Charakteristika vykonávané práce: Velitel jednotky sboru 
dobrovolných hasičů 
Koncepčně a metodicky řídí jednotku v organizačním řízení, 
zodpovídá zejména za vedení evidence týkající se činnosti a 
zabezpečení akceschopnosti jednotky SDH, řídí odbornou přípravu 
členů jednotky. Předkládá zřizovateli návrhy na zlepšení činnosti 
jednotky SDH. Zodpovídá za akceschopnost jednotky. 
Jednotka požární ochrany: Jednotkou požární ochrany (dále jen 
„jednotka PO“) se rozumí organizovaný systém tvořený odborně 
vyškolenými osobami (hasiči), požární technikou (automobily) a 
věcnými prostředky požární ochrany (výbava automobilů, 
agregáty, apod.).  
JSDH Svésedlice je vedena jako JPO V - jednotka sboru 
dobrovolných hasičů obce se členy, kteří vykonávají službu v 
jednotce PO dobrovolně 
Předpoklady: Fyzická osoba starší 18 let; státní občan České 
republiky nebo cizí státní občan s trvalým pobytem v České 
republice; způsobilost k právním úkonům; trestní bezúhonnost; 
ovládaní jednacího jazyka. 
Požadujeme: trestní bezúhonnost, zdravotní způsobilost 
(kontrola u praktického lékaře), dobrou fyzickou zdatnost, 
zodpovědnost a ochotu pomáhat druhým 
Nabízíme: finanční ohodnocení, bližší info při osobní schůzce 
Předpokládaný nástup: ihned 
Pokud Vás tato výzva oslovila, neváhejte a kontaktujte nás. 
Osobně v úřední hodiny, obecní úřad Svésedlice 58, telefonicky 
nebo emailem. 
Kontakt pro uchazeče: Lubomír Konar, starosta obce 

Šance pro tvůj nápad 
telefon: 737 624 238, e-mail: starosta@svesedlice.cz 

 

mailto:starosta@svesedlice.cz

